questo periodo si conferma ciò che è stato detto innanzi; metti dunque qui pure a capo del periodo una particella causale; la quale, considerato che il ragionamento che qui si espone, si fonda su esempi, sarà *nam*, piuttosto che *enim*; cfr. *Oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primo eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum*. *Nam Galbam* (Galba per esempio, ecc.), *Africanum, Laelium doctos fuisse traditum est*, etc. (Cic.). — 10. Per il solo Omero; cfr. intorno a questa sostituzione dell'aggettivo all'avverbio, l'avvertenza al Tema CXXX, Nota 32. — 11. Usa *ut* col congiuntivo, che forma spesso col verbo *dicere* una proposizione parentetica; cfr. *ut ita dicam*, per così dire; *ut breviter dicam, ut paucis complectar*, per dirla in breve; *ut verius dicam*, per dir più veramente; *ut planius dicam*, per parlare più chiaramente; *ut lenissime dicam*, a dir poco, ecc. — 12. Venir appresso ad uno (in ordine di merito), *secundum esse ab aliquo*; cfr. *Potentia secundus a rege* (A. Bell. Alex.); *secundum a Romulo conditorem urbis Romanae ferre* (Liv.); cfr. anche *heros ab Achille secundus* (Horat.). Cicerone però dice anche, ad imitazione del greco, *secundus alicuius*, secondo ad alcuno; cfr. οὐδενὸς δεύτερος, secondo a nessuno. — 13. ed anche per quelli che sono sotto ai secondi. Esser sotto ad uno, *esse infra aliquem*. Nota però, che il latino suole, con brevità ignota all'italiano, adoperare gli avverbi e le preposizioni *infra, circa, supra* e simili a modo di aggettivi, e non solo di veri aggettivi ma anche di aggettivi sostantivati, per far loro fare da soggetto od oggetto della proposizione; per es. *Postquam satis tuto circa sopitique omnes videbantur* (Liv.), poichè ogni cosa cosa all'intorno parve abbastanza sicura e tutti addormentati. Dove *circa* equivale a *quae circa erant*, e fa da soggetto della proposizione. Similmente *Quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit* (Sall.), ognuno sente con indifferenza lodar quelle imprese che paion facili; *quelle che non son tali* (quelle che sono sopra, cioè al di là delle facili), non vi presta fede, come se fossero immaginarie e contrarie alla verità. Dove *supra ea* equivale a *quae supra ea sunt*, le (cose) di sopra a quelle; cioè *supra* è adoperato come un sostantivo neutro, e fa da oggetto della proposizione. Imita qui questa locuzione, e invece di « per quelli che sono sotto ai secondi », costruisci « per quelli sotto ai secondi », omettendo per altro, che non sarebbe latino, il pronome dimostrativo. — 14. Aggiungi all'aggettivo *admirabilis* il pronome *quidam*, e vedi in proposito l'avvertenza al Tema CLXVI, Nota 17. — 15. Nè solamente i poeti ed i filosofi perseverarono, ecc. — 16. « Nobile », detto di studi, non puoi tradurlo nella maniera stessa che hai tradotto « cose grandi e nobili » in principio di questo Tema (vedi sopra alla Nota 2). Cicerone (*De orat.* 3, 32, 128) contrappone le *artes liberalissimae* alle *sordidiores*, ed è chiaro che intende ivi per *artes liberalissimae* quelle che, se-